
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01651 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/01651 
 Del: 27/02/2020 
 Esecutivo dal: 27/02/2020 
 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali  

 
 
 
OGGETTO:  
Acquisto urgente di DPI per fronteggiare la trasmissione/diffusione del virus COVID 19 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01651 

 

 
 
 

LA RESPONSABILE P.O. 
 
Premesso che: 

• il bilancio finanziario 2020/2022 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 
70/2019 del 23/12/19, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2020-2022: 
approvazione note di aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano 
triennale investimenti”; 

• con deliberazione di Giunta n.259 del 20.05.2019, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il PEG 2019/2021; 

• con determinazione dirigenziale n. 784/2020 il Direttore della Direzione Gare Appalti e 
Partecipate ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della P.O. Economato e 
Acquisizione di Beni e Servizi Generali ed ha altresì attribuito alla stessa, con successiva 
determinazione dirigenziale n. 1044/2020, le relative responsabilità, funzioni e competenze;  

 
Vista l’ordinanza “Ulteriori misure profilattiche contro la diffusione della malattia infettiva 
COVID-19” emanata in data 21/2/2020 dal Ministero della Salute; 
 
Viste le indicazioni diramate dal Ministero della Salute relative alle misure precauzionali da 
adottare per ridurre il rischio di trasmissione e/o infezione da COVID-2019; 
 
Visto il Decreto Legge n. 6 del 23/02/2020 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVI-19; 
 
Visto il DPCM del 23/02/2020 “Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19”pubblicato in G.U. n.45 del 23/2/2020; 
 
Viste le ordinanze “Misure organizzative ed attuative dell’ordinanza del Ministero della Salute del 
21/02/2020” diramate da Regione Toscana;  
 
Preso atto delle richieste pervenute da vari Uffici e Servizi Comunali, agli atti d’ufficio, 
relativamente all’acquisto urgente di dispositivi di protezione individuale per fronteggiare la 
trasmissione e/o infezione da COVID-2019; 
 
Rilevata la necessità, al fine di assicurare il regolare funzionamento delle attività istituzionali 
afferenti i servizi suddetti, di provvedere all’acquisto dei seguenti DPI: 
 
n.  2.000 Respiratore circolare FFP2 con valvola  
n.     200 indumenti di protezione del corpo cat. III tipo 4    
n.       50 indumenti di protezione del corpo cat. III tipo 3    
n.       30  Filtro antigas  
 
Preso atto che, a seguito d’indagine di mercato espletata data l’urgenza anche via filo, riscontrata 
comunque la difficoltà di approvvigionamento dei suddetti articoli, l’impresa Sir Safety System 
S.p.A. con sede in Assisi, Via dei Fornaciai n. 9 - C.F. 03359340548, si è resa disponibile a fornire 
il suddetto materiale secondo i prezzi unitari di cui ai preventivi allegati al presente atto, ritenuti 
congrui ed in linea con quelli praticati dal mercato; 
 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01651 

 

Rilevata la necessità di impegnare la complessiva somma pari ad € 10.901,00 oltre iva, ovvero € 
13.299,22 iva compresa, assumendo un impegno di spesa di pari importo a favore di Sir Safety 
System S.p.A. (cod. benef.63529) sul capitolo U/43680 esercizio finanziario 2020; 
 
Ricordato che: 

- per il procedimento in questione il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli – 
Responsabile P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali, che possiede i 
requisiti di cui alle Linee Guida ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
determinazione n.1096 del 26 ottobre 2016; 

- è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per 
l’affidamento in questione Prot. n. 62410/2020, conservata in atti; 

 
Dato atto che per la fornitura in oggetto è stato acquisito il  CIG Z522C34D94; 
 
Rilevato che ai sensi del punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 è stato acquisito agli atti 
d’ufficio il DURC della citata impresa che è risultato regolare nonché gli esiti della consultazione 
del casellario ANAC dal quale non risultano annotazioni; 
 
Ritenuto, per quanto attiene la forma contrattuale, di avvalersi della previsione normativa di cui 
all’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;  
 
Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
Visti :  
- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 
delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 
- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto del Comune di Firenze;  
- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;  
- l’art. 13  del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
- il D. lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  
- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera 
G.C. n. 21 del 28/01/2020;  

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni espresse in narrativa: 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, la fornitura di: 
n.  2.000 Respiratore circolare FFP2 con valvola (prezzo unitario € 3,20 oltre iva) 
n.     200 indumenti di protezione del corpo cat. III tipo 4 (prezzo unitario € 14,90 oltre iva) 
n.       50 indumenti di protezione del corpo cat. III tipo 3 (40 al prezzo unitario € 19,00 oltre iva e 
10 al prezzo unitario € 14,00 oltre iva) 
n.       30 Filtro antigas  (prezzo unitario € 20,70 oltre iva) 
all’impresa Sir Safety System S.p.A. con sede in Assisi, Via dei Fornaciai n. 9 - C.F. 03359340548 
(cod. benef. 63529)  per un importo pari ad € 10.901,00, oltre € 2.398,22 per  iva 22%, per un totale 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01651 

 

di € 13.299,22, come risulta dai prezzi riportati nei preventivi presentati dalla stessa azienda, le cui 
copie informatiche si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
2) di assumere a favore dell’impresa  (cod. benef. 63529) un impegno di spesa pari ad € 13.299,22, 
iva compresa,  sul Cap. 43680 - Esercizio 2020;  
  
3) di dare atto che per l’affidamento in questione è stato assunto il seguente CIG: Z522C34D94 ; 
 
4) di dare altresì atto che il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, responsabile P.O. 
Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze; 
 
5) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 
50/2016 sul Profilo del Committente. 
 
 
 
 
Firenze, lì 27/02/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Annalisa Poli 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 43680 0 20/003169 00 13299,22 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 27/02/2020 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


